(2) S. Jérôme ignorant quelle ville désignait No Amou, crut qu'il s'agissait, non pas d'Alexandrie, qui n'existait pas du temps de Nahum, mais d'une ville qui aurait Heiri antérieurement à la même place, *In Is.*, XVIII, éd. Paris, 1704, t. III, col. 125. Cf. *La Bible et les découvertes modernes*, t. IV, p. 239-242.

* 1097. — Style de Nahum.

Nahum avait une imagination vive et riche (1); son style, malgré quelques emprunts aux écrivains antérieurs (2), se distingue par son originalité; il est remarquable par sa pureté et sa clarté; le parallélisme en est très régulier (3).

1098. — Analyse de la prophétie de Nahum.

1° La prophétie de Nahum porte le titre de *Masâ, onus*, comme les prophéties d'Isaïe contre les nations étrangères, n° 936. Elle annonce la ruine de Ninive et de la puissance assyrienne, qui non seulement avait anéanti Samarie, II, 2, mais avait aussi profondément abaissé Juda, I, 9, 11, 12. Elle est alors dans tout l'éclat de sa gloire, I, 12; II, 11-12; III, 9; mais à cause de ses péchés, III, 1, 4, elle périra, I, 13; II, 10; III, 7.

2° Nahum divise son oracle en trois parties, I, 4-14; I, 15-II; III. La première fait connaître le jugement que Dieu a prononcé contre la capitale de l'Assyrie; la seconde, la prise, le pillage et la destruction de cette ville; la troisième, ses

(1) « Ex omnibus minoribus prophetis, dit Lowth, *De sacra poesi Hebræorum*, nemo videtur æquare sublimitatem, ardorem et audacem spiritum Nahumi. » Præl. XXI, éd. 1763, p. 281.

(2) Cf. Nah., I, 3 et Ex., XX, 5; XXXIV, 6. Num., XIV, 18; Nah., I, 7 et Ps. XXXIV (Vulg. XXXIII), 9; Nah., I, 4 et Is., I, 2; XXXIII, 9; Nah., II, 2 (H., 1) et Is., LII, 1-7; Nah., II, 19 (H., II, 1) et Is., XXII, 5; XXIV, 1; XXI, 3; Joel, II, 6; Nah., III, 3 et Is., XLVII, 3, 9.

(3) « Tum vero non universam solum vaticinium suo ordine probe dispositam est, verum singula etiam orationis partes secundum sententiarum indolem et varietatem subtiliter pone atque artificiose numeris descriptis exhibentur; quo in genere primi polissimum capitis priores duæ partes egregium præbent exemplum. Utraque enim quinque versibus absolvitur; prima autem strophæ, qua tremenda Domini iudicium exsequenti species admiratur, bipartita deinceps habet versuum membra, duobus vel tribus quatuorve versibus certo quodam ordine composita; altera autem strophæ, qua bonitatem Dei et clementiam addit, qua per hostium interitum eos redimit atque salvat, qui ei confidunt, longe diversam exhibet imaginem: nam, quasi effusus undarum cursus colibatur, alterum tantummodo enjusque versus membrum s. Sakeph partitum est, et numerus etiam verborum minor est excepto nono versu, qui ad priores particulas naturam vergit. » O. Strauss, *Nahumi de Nino vaticinium*, Berlin, 1853, p. LXXI-LXXII.